

УТВЕЖДАЮ Заведующий МДОУ «Детский сад №19» ———— А.Е. Морозова «<u>14</u>» <u>Декабря 2022 г</u>.

## ПЛАН основных мероприятий МДОУ «Детский сад №19» по противодействию коррупции на <u>2023 год</u>

№	Наименования мероприятия	Срок	Ответственный		
п/п		исполнения	исполнитель		
1. Меры по нормативному обеспечению противодействия коррупции					
1.1. Совершенствование механизмов антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов					
1.1.1	Экспертиза действующих нормативно-правовых актов МДОУ, подлежащих проверке на коррумпированность	Январь	Заведующий – Морозова А.Е.		
1.1.2	Проведение анализа на коррупционность проектов нормативно-правовых актов и распорядительных документов МДОУ	Постоянно	Заведующий – Морозова А.Е. Зам. зав. по БТ и ЖД – Филиппова В.А.		

1.1.3	Формирование пакета документов по действующему законодательству, необходимого для организации работы по предупреждению коррупционных проявлений	По мере необхо- димости	Заведующий – Морозова А.Е. Зам. зав. по БТ и ЖД – Филиппова В.А.
	1.2. Разработка системы мер, направленных на совершенствование осуществл	ения руководск	пва учреждением
1.2.1.	Проведение оценки должностных обязанностей педагогических работников, исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений.	Май	Заведующий – Морозова А.Е. Зам. зав. по БТ и ЖД – Филиппова В.А.
1.2.2.	Усиление персональной ответственности педагогических работников, исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений	Постоянно	Заведующий – Морозова А.Е.
1.2.3.	Ежегодное рассмотрение вопросов исполнения законодательства о борьбе с коррупцией на общих собраниях трудового коллектива МДОУ, педагогических советов	В течении года	Заведующий – Морозова А.Е.
1.2.4.	Привлечение к дисциплинарной ответственности педагогических работников, не принимающих должных мер по обеспечению исполнения антикоррупционного законодательства	По факту выявления	Заведующий – Морозова А.Е.
1.2.5.	Включения в план должностного контроля мероприятий по контролю за соблюдением антикоррупционного законодательства в подразделениях МДОУ	Январь	Зам. зав. по БТ и ЖД – Филиппова В.А.
	2. Меры по совершенствованию управления в целях предупрежд	ения коррупп	ии
	2.1. Организация информационного взаимодействия в целях предупр	еждения корр	упции
2.1.1.	Разработка доклада «Об итогах мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» в 2022 году и задачах на 2023 год	Постоянно	Заведующий – Морозова А.Е.

2.2. Совершенствование организации деятельности учреждения по размещению муниципальных заказов			
2.2.1	Обеспечение систематического контроля над выполнением условий	В течении	Заведующий –
	муниципальных контрактов	года	Морозова А.Е.
2.2.2.	Контроль над целевым использованием бюджетных средств, в соответствии с	Постоянно	Заведующий –
	муниципальными контрактами		Морозова А.Е.
	2.3. Регламентация использования имущества и ресурсов уч	реждения	
2.3.1.	Организация систематического контроля над исполнением актов выполненных	Постоянно	Завхоз – Саковцева
	работ по текущему ремонту МДОУ		M.H.
2.3.2.	Организация контроля, в том числе общественного, за использованием средств	Постоянно	Заведующий –
	местного бюджета, муниципального имущества, финансово-хозяйственной		Морозова А.Е.
	деятельностью МДОУ, в том числе:		
	<ul> <li>Законности формирования и расходования внебюджетных средств;</li> </ul>		
	<ul> <li>Распределение стимулирующей части фонда оплаты труда</li> </ul>		
	2.4. Обеспечение прав граждан на доступность информации о системе	образования	в МДОУ
2.4.1.	Использование прямых телефонных линий с руководством Управления	Постоянно	Заведующий – Морозова
	образования, МДОУ в целях выявления фактов вымогательства, взяточничества и		A.E.
	других проявлений коррупции, а также для более активного привлечения		Зам. зав. по БТ и ЖД –
	общественности к борьбе с данными правонарушениями. Организация личного приёма граждан администрацией МДОУ		Филиппова В.А
2.4.2.	Представление общественности Публичного доклада с обязательным	Май	Заведующий – Морозова
	размещением на сайте МДОУ		A.E.
2.4.3.	Представление заведующим МДОУ сведений о доходах и имуществе своих,	Февраль	Заведующий – Морозова
	супруга и несовершеннолетних детей с обязательным размещением на сайте		A.E.
	МДОУ		
2.4.4.	Обеспечение наличия в МДОУ журнала учёта мероприятий по контролю	Постоянно	Заведующий –
			Морозова А.Е.
2.4.5.	Активизация работы по организации органов самоуправления, обеспечивающих	Постоянно	Заведующий –
	общественно-государственный характер управления, обладающий комплексом		Морозова А.Е.
	управленческих полномочий, в том числе по участию в принятии решения о		

		T	
	распределении стимулирующей части фонда оплаты труда		
2.4.6.	Организация и проведение социологического опроса среди родителей (законных	Постоянно	Заведующий –
	представителей) воспитанников, посвящённое отношению к коррупции		Морозова А.Е.
	(Удовлетворённость потребителей услуг качеством общего образования)		1
2.4.7.	Усиление контроля за недопущение фактов неправомерного взимания денежных	Постоянно	Заведующий –
	средств с родителей (законных представителей) в МДОУ		Морозова А.Е.
			Зам. зав. по БТ и ЖД –
			Филиппова В.А
2.4.8	Усиление контроля обоснованности предоставления и расходования	Постоянно	Заведующий –
	безвозмездной (спонсорской, благотворительной) помощи с МДОУ		Морозова А.Е.
			Зам. зав. по БТ и ЖД –
			Филиппова В.А
2.4.9.	Организация систематического контроля по выполнению законодательство о	Постоянно	Заведующий –
	противодействии коррупции в МДОУ при организации работы по вопросам		Морозова А.Е.
	охраны труда		
2.4.10	Осуществление экспертизы жалоб и обращений граждан, поступающих по почте,	Постоянно	Заведующий –
•	телефону на действие (бездействия) администрации и сотрудников МДОУ На		Морозова А.Е.
	наличие фактов коррупции и организации проверки по выявленным фактам		Зам. зав. по БТ и ЖД –
			Филиппова В.А
			Завхоз – Саковцева М.Н.

Заместитель заведующего по БТ и ЖД МДОУ «Детский сад №19»\_\_\_\_\_/Филиппова В.А.